

## **BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

### **Tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 tại UBND xã Phổ Nhơn và phường Phổ Hòa**

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-HĐND ngày 20/8/2020 của Ban Pháp chế HĐND thị xã Đức Phổ về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã giám sát công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 05/4/2007 tại UBND xã Phổ Nhơn và phường Phổ Hòa, thời gian từ năm 2019 đến tháng 8/2020. Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện**

##### **1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

- UBND 02 xã, phường đã tham mưu cho cấp ủy ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo, Quy chế hoạt động và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch hàng năm.

- Ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền Pháp lệnh về dân chủ ở xã, phường, các văn bản luật có liên quan thông qua nhiều kênh tuyên truyền, thông tin trên đài phát thanh của xã, thông qua sinh hoạt, hội họp nhân dân ở thôn, khu dân cư...

##### **2. Kết quả triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

###### **2.1. Thực hiện những nội dung công khai**

Thực hiện việc công khai cho nhân dân biết theo quy định tại Điều 5 của Pháp lệnh đều được UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa quan tâm thực hiện đầy đủ và nghiêm túc, có sự chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy, sự giám sát của HĐND và UBMTQ và Nhân dân tại địa phương, cụ thể:

- Xã Phổ Nhơn: công khai nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết công việc cho nhân dân; các chương trình, dự án triển khai trên địa bàn; các thủ tục hành chính cấp xã, quy chế hoạt động của cơ quan, các khoản thu phí, lệ phí theo quy định của pháp luật...

- Phường Phổ Hòa: công khai các quy định của Luật, danh mục TTHC thuộc thẩm quyền cấp phường, các chương trình, mô hình phát triển KT-XH tại địa phương và chương trình xây dựng NTM, khu dân cư kiểu mẫu...

###### **2.2. Hình thức công khai**

UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa luôn quan tâm triển khai thực hiện các hình thức công khai các nội dung đã được quy định tại Điều 5 của Pháp lệnh như niêm yết, thông tin trên hệ thống truyền thanh, thông qua các cuộc họp, hội nghị ở UBND xã, phường thông qua các buổi tiếp dân để thông báo cho Nhân dân biết.

### ***2.3. Thực hiện những nội dung đưa ra Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp***

UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã nghiêm túc thực hiện những nội dung đưa ra nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ trương và mức đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi trong phạm vi của từng địa phương thôn, tổ dân phố, xóm do Nhân dân trực tiếp đóng góp kinh phí toàn bộ hoặc một phần theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy định tại Điều 10, 11 của Pháp lệnh, cụ thể:

- Xã Phổ Nhơn: đưa ra nhân dân bàn và quyết định việc thực hiện các cuộc vận động, mở rộng các tuyến đường ngõ xóm, thấp sáng làng quê, xây dựng nhà tình thương cho người nghèo, nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách...

- Phường Phổ Hòa: tổ chức 10 đợt lấy ý kiến nhân dân về xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng, xây dựng đường điện thấp sáng đường quê tại 4 thôn với chiều dài trên các tuyến đường khoảng 10km với kinh phí đóng góp của nhân dân trên 250 triệu đồng; đóng góp kinh phí để xây dựng 52 tuyến đường ngõ, xóm với sự hỗ trợ 1400 tấn xi măng của tỉnh trong chương trình xây dựng nông thôn mới...

### ***2.4. Thực hiện những nội dung đưa ra Nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định***

UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã thực hiện những nội dung đưa ra Nhân dân bàn, biểu quyết để làm cơ sở cho cấp có thẩm quyền quyết định như việc xây dựng quy chế Hương ước, quy ước nông thôn; bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, thành viên Ban Thanh ra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng... theo đúng quy định tại Điều 13, 14 của Pháp lệnh, cụ thể:

- Xã Phổ Nhơn: thông qua việc điều chỉnh quy ước và hương ước nông thôn, bầu, bãi nhiệm, miễn nhiệm Trưởng thôn...

- Phường Phổ Hòa: thông qua việc thực hiện bầu cử Trưởng thôn (nay là Tổ trưởng dân phố).

### ***2.5. Thực hiện những nội dung đưa ra Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định***

Hàng năm, thông qua các cuộc họp cử tri, đại diện hộ gia đình, hoặc thông qua hình thức lấy phiếu, UBND xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã tổ chức triển khai đưa ra Nhân dân tham gia ý kiến, trên cơ sở đó UBND xã xem xét và quyết định trình HĐND cùng cấp về Kế hoạch phát triển KT-XH hàng năm, các phương án chuyển đổi cơ cấu sản xuất, các phương án điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất chi tiết, sử dụng các quỹ đất công ích của xã, phường, các dự thảo đề án chia tách, thành lập mới, điều chỉnh địa giới hành chính, dự thảo các kế hoạch triển khai chương trình dự

án, các phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, quy hoạch khu dân cư... đảm bảo đúng quy định tại Điều 19, 20 của Pháp lệnh, với phương châm “Dân biết, Dân bàn, Dân kiểm tra”, từ đó tạo được sự đồng thuận trong nhân dân đối với việc thực hiện các chương trình phát triển KT-XH của địa phương, cụ thể:

- Xã Phổ Nhơn: thông qua các chương trình dự án đã và đang triển khai trên địa bàn, tổ chức lấy phiếu của Nhân dân về việc tán thành chủ trương thành lập thị xã Đức Phổ; lấy ý kiến nhân dân về chủ trương thực hiện Đề án sắp xếp các thôn trong xã theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi được sự đồng thuận cao của nhân dân, kết quả từ 9 thôn nay còn 5 thôn, lấy ý kiến Nhân dân về quy hoạch khu liên hợp xử lý chất thải rắn tại thôn Phước Thượng...

- Phường Phổ Hòa: thông qua các chương trình phát triển KT-XH, các phương án đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng để triển khai các công trình công cộng, lấy ý kiến nhân dân về xây dựng các khu dân cư, khu dân cư kiểu mẫu...

### ***2.6. Thực hiện những nội dung để Nhân dân giám sát thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng***

- Thông qua hoạt động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã thực hiện tốt những việc phải công khai cho nhân dân biết, những việc đưa ra Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, những việc đưa ra nhân dân bàn, biểu quyết và những việc đưa ra nhân dân tham gia ý kiến trước khi cấp có thẩm quyền quyết định; qua đó Nhân dân phát huy quyền dân chủ thông qua các nội dung do UBND xã, phường công khai theo quy định, những nội dung nhân dân tham gia bàn bạc và quyết định trực tiếp, những nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết và những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cấp có thẩm quyền quyết định; Bên cạnh đó Nhân dân thực hiện quyền giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, thông qua phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với cơ quan có thẩm quyền và thông qua kiến nghị với MTTQVN và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp.

- UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa hàng năm phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp củng cố, kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, tạo điều kiện thuận lợi cho các Ban hoạt động đúng quy định của pháp luật.

### ***3. Việc tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng có liên quan trực tiếp đến việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở***

Trong thời gian từ năm 2019 đến tháng 8/2020, thông qua hoạt động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa không tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo có liên quan đến việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở do Nhân dân, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng gửi đến UBND xã, phường.

## ***4. Nhận xét***

### ***4.1. Ưu điểm***

- UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã tích cực tham mưu cho cấp ủy cùng cấp ban hành các văn bản chỉ đạo, chủ động ban hành các văn bản hành chính thuộc thẩm quyền để triển khai và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo đúng quy định của Pháp lệnh 34/2007/UBTVQH11, chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật, các văn bản luật có liên quan đến công tác quy chế dân chủ ở cơ sở theo quy định.

- Thông qua hoạt động điều hành và tổ chức thực hiện quản lý hành chính ở địa phương, UBND 02 xã Phổ Nhơn, phường Phổ Hòa đã thực hiện tốt việc công khai dân chủ, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tham gia bàn bạc, góp ý và quyết định những vấn đề ở địa phương theo đúng quy định của Pháp lệnh. Trong thời gian từ năm 2019 đến tháng 8/2020, 02 xã, phường không có đơn khiếu nại, tố cáo có liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương.

- Thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp kiện toàn và tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ.

#### **4.2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả tích cực trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương, vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, cụ thể:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ đôi lúc chưa thường xuyên.

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng từng lúc, từng nơi còn hạn chế.

### **II. Kiến nghị**

Căn cứ kết quả giám sát về tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 tại UBND xã Phổ Nhơn và phường Phổ Hòa giai đoạn từ năm 2019 đến tháng 8/2020, Ban Pháp chế HĐND thị xã kiến nghị:

#### **1. Đối với Chủ tịch UBND thị xã**

Tăng cường chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện có hiệu quả, đúng quy định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007, Chỉ thị số 26-CT/HU ngày 24/2/2014 của Ban Thường vụ huyện ủy Đức Phổ (nay là thị ủy Đức Phổ) về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với việc thực hiện cải cách hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các vấn đề có liên quan đến khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

#### **2. Đối với Chủ tịch UBND 02 xã Phổ Nhơn và phường Phổ Hòa**

(1) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Pháp lệnh số 34 và các văn bản luật có liên quan cho Nhân dân bằng nhiều hình thức, nhiều kênh tuyên truyền theo điều kiện của từng địa phương, tạo sự nhận thức sâu rộng cho cán bộ, công chức và Nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các quy định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định của Pháp lệnh số 34 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai đầy đủ, đúng quy định về nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của cán bộ, công chức khi thực hiện công vụ, các thủ tục hành chính, giải quyết công việc hàng ngày cho Nhân dân.

(3) Thường xuyên phối hợp với UBMTTQ cùng cấp kiện toàn về nhân sự có năng lực và kinh nghiệm thực tiễn công tác, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động đúng chức năng theo quy định của pháp luật và có hiệu quả.

Trên đây là kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã về tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 tại UBND 02 xã Phổ Nhơn và phường Phổ Hòa trong thời gian từ năm 2019 đến tháng 8/2020.

Ban Pháp chế báo cáo Thường trực HĐND thị xã./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND thị xã;
- Chủ tịch UBND thị xã;
- TT UBMTTQVN thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Chủ tịch UBND 02 xã Phổ Nhơn, và phường Phổ Hòa;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- CVP thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn Xuân Văn*  
**Nguyễn Xuân Văn**